MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 12/2020 - PRPPG

Foz Do Iguaçu-PR, 13 de março de 2020.

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
 (UNILA), nomeada pela Portaria n° 357/2019/GR, torna público, pelo presente edital, o resultado

preliminar do processo seletivo para a concessão de bolsas do Programa de Demanda Social-UNILA,
referente ao edital PRPPG 01/2020.

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Programa de Pós-graduação em Biociências

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º RAFAEL DE MORAIS CURY

2º GEOVANNA MARQUES MOREIRA BERTIM

LISTA DE ESPERA LAYSSA DE MELO CARLOS

LISTA DE ESPERA VÍTOR GUEDES PEREIRA

LISTA DE ESPERA KARINE FERNANDES CAMACHO

* Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGBC: item 6.4 - Classificação do processo seletivo
para ingresso em 2020 do Programa de Pós-Graduação.

1.2 Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º MARINA RAMOS AURICCHIO

2º MARINA DE LA BARRERA CARDOZO

LISTA DE ESPERA WALDEMAR LOPES DA SILVA NETTO

LISTA DE ESPERA FERNANDO CESAR SANTOS DA SILVA

LISTA DE ESPERA MARIA CAROLINA ROMAGNA BOIARSKI

* Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGBN: item 6.4 - Classificação do processo seletivo
para ingresso em 2020 do Programa de Pós-Graduação.

1.3 Programa de Pós-graduação em Economia

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º DEBORA KASSEM BUTURI

2º JOSE ABRAHAM DIAZ MORAN

LISTA DE ESPERA DEYSI LISSETH CHANCHAY CASTRO

LISTA DE ESPERA EDUARDA LEIDENTZ

* Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGE: item 6.4 - Classificação do processo seletivo
para ingresso em 2020 do Programa de Pós-Graduação.

1.4 Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOVÍTOR GUEDES PEREIRA

1º RAQUEL PEDROSO DIAS

2º CÁSSIO GOMES DE OLIVEIRA

LISTA DE ESPERA LUIS MIGUEL JAHUIRA MAMANI

LISTA DE ESPERA SHEILA KARINE LENZ

LISTA DE ESPERA VINICIUS FERNANDES DE OLIVEIRA

LISTA DE ESPERA SARA DEL ROCIO OCHOA AVEROS

LISTA DE ESPERA KARINE HILGENBERG MARTINS

LISTA DE ESPERA ALEKSEY JUNIOR GRANDO

LISTA DE ESPERA KEVIN AUGUSTO CUPEHINSKI

* Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGECI: item 6.4 - Classificação do processo seletivo
para ingresso em 2020 do Programa de Pós-Graduação.

1.5 Programa de Pós-graduação em Física

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º KELVIS ANDREI KULHKAMP

2º RODRIGO SASSE

LISTA DE ESPERA KLEMILTON MURILO VELOSO OLIVEIRA

* Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGFISA: item 6.4 - Classificação do processo
seletivo para ingresso em 2020 do Programa de Pós-Graduação.

1.6 Programa de Pós-graduação em História

- A concessão de bolsas do Programa de Demanda Social-UNILA do Programa de Pós-graduação em
História será para o segundo semestre.

1.7 Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

GEOPOLÍTICA, FRONTEIRAS E REGIONALIZAÇÃO

1º ANA KAROLINA MORAIS DA SILVA

LISTA DE ESPERA RENAN SILVESTRO ALENCAR SILVA

LISTA DE ESPERA NATALLIA CAROLINA BLANCO GARIAZZO

LISTA DE ESPERA EDIMILSON FONTOURA

LISTA DE ESPERA HAIA AYMAN SHAHADEH

POLÍTICA, ESTADO E INSTITUCIONALIZAÇÃO

2º FERNANDO CANDIDO LARIOS RODRIGUES

LISTA DE ESPERA LEONARDO ANTONIO ZENTENO PEREIRA

LISTA DE ESPERA STEFANY LORENA RAMOS ESCOBAR

LISTA DE ESPERA FLÁVIA FORESTO PORTO DA COSTA

ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL E BLOCOS REGIONAIS

LISTA DE ESPERA CAMILA CARESIA WEXELL SEVERO

LISTA DE ESPERA VICTOR NASCIMENTO GALVÃO

LISTA DE ESPERA WILLIAM DOUGLAS BARROS SIMÕES

LISTA DE ESPERA ELSA MARINA CARCAMO CASTILLO

CULTURA, COLONIALIDADE/DECOLONIALIDADE E MOVIMENTOS SOCIAIS

LISTA DE ESPERA RAQUEL MAIA FERREIRA ARVELOS

LISTA DE ESPERA WISLY JOSEPH

LISTA DE ESPERA TARCÍSIO MOREIRA DE QUEIROGA JÚNIOR

LISTA DE ESPERA DÂMARIS STARLING FERREIRA ARAÚJO

LISTA DE ESPERA ISADORA WADI STADUTO

* Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGICAL: item 6.2 - pelo menos 50% das bolsas para
candidatos com necessidade financeira declarada, respeitando a classificação do processo seletivo
para ingresso em 2020 do Programa de Pós-Graduação dentro das Linhas de Pesquisa.

1.8 Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º JOSÉ LUCIANO DA COSTA JÚNIOR

2º DIEGO KIILL

LISTA DE ESPERA SATUMATA MALAM SAMBU SANHA

LISTA DE ESPERA CARLA AMARO CARBONE

* Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGLC: item 6.4 - Classificação do processo seletivo
para ingresso em 2020 do Programa de Pós-Graduação.

1.9 Programa de Pós-graduação em Políticas públicas

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º JASLEIDY LIDILIA SOLORZANO VILLAVICENCIO

2º DAIANI SCHEFFER

LISTA DE ESPERA OSVALDO VAZ FURTADO

LISTA DE ESPERA JULIO MATHEUS DONATO DA COSTA

LISTA DE ESPERA CLÁUDIA BEATRIZ SCHNEIDER BRAUN

LISTA DE ESPERA CAROLINA CEREZO DE AZEVEDO ELIOTT

LISTA DE ESPERA MARCUS PEREIRA ANDRADE

LISTA DE ESPERA ANA FLAVIA DA SILVA

LISTA DE ESPERA CAROLINE DE LIMA ERICEIRA FAÇANHA

* Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGPPD: item 6.2 - pelo menos 50% das bolsas para
candidatos com necessidade financeira declarada respeitando a classificação do processo seletivo
para ingresso em 2020 do Programa de Pós-Graduação.

1.10 Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º PABLO SENRA TORVISO

2º EMILY CAMPOS SARAIVA

LISTA DE ESPERA BRENDA MOREIRA MARQUES

LISTA DE ESPERA ANDRIELE APARECIDA DO NASCIMENTO ARNAUD SANTOS DA
SILVA

LISTA DE ESPERA DANIELA CRISTINA CAVALCANTE

LISTA DE ESPERA CLEMENTE MENDES

LISTA DE ESPERA BALTAZAR ERNESTO ZERO

LISTA DE ESPERA RÚBIA ÁISA MARCONDES DA FONSECA

LISTA DE ESPERA BRUNO VINÍCIUS CARLOS

LISTA DE ESPERA ANTONIO AUGUSTO BEN

* Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGRI: item 6.4 - Classificação do processo seletivo
para ingresso em 2020 do Programa de Pós-Graduação.

1.11 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

1.11.1 Nível Mestrado

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º JAQUELINE TOMASINI ORTH

2º AMINA AHMED CORONEL

LISTA DE ESPERA CAROLINE MACHADO DA SILVA

LISTA DE ESPERA SHIRLEY CARLA CHAMBY ESPEJO

LISTA DE ESPERA GLENDA RODRIGUES DE SOUSA GAIO

* Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGIES: Consideraram a cota de bolsa para cada
docente, respeitando o item 6.2 - pelo menos 50% das bolsas para candidatos com necessidade
financeira declarada e pontuação Currículo Lattes do candidato.

1.11.2 Nível Doutorado

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º ANDRESSA ALVES SILVA PANATTA

2º GIOVANE RONEI SYLVESTRIN

* Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGIES: Consideraram a cota de bolsa para cada
docente, respeitando o item 6.2 - pelo menos 50% das bolsas para candidatos com necessidade
financeira declarada e pontuação Currículo Lattes do candidato.

1.12 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º AMANDA EDUARDA DA SILVA LORENZI

2º LAÍS GRIEBELER HENDGES

LISTA DE ESPERA FRANCISCO LEANDRO DE OLIVEIRA

LISTA DE ESPERA TAÍSE STAUDT

LISTA DE ESPERA CAMILA PADILHA COSTA

LISTA DE ESPERA GUILHERME CARDIM FIGUEIRA

LISTA DE ESPERA FILIPE SILVA NERI

LISTA DE ESPERA ADRIELLY OISSA

LISTA DE ESPERA ANA LUISA HICKMANN

LISTA DE ESPERA NICOLAS DANIEL PEREZ MACUADA

* Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGIELA: item 6.2 - pelo menos 50% das bolsas para
candidatos com necessidade financeira declarada respeitando a classificação do processo seletivo
para ingresso em 2020 do Programa de Pós-Graduação.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O candidato que deseje interpelar recurso frente ao resultado preliminar, o mesmo deverá
  encaminhá-lo pelo portal Inscreva da UNILA de 14 e 15 de março de 2020 através do link

https://inscreva.unila.edu.br

2.2 Os recursos serão apresentados e julgados pela Comissão de Bolsas do Programa em que o candidato
está matriculado.

(Assinado eletronicamente em 13/03/2020 16:12)
DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2886345

 23422.003214/2020-70Nº do Protocolo:

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sig.unila.edu.br/public/documentos 12
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 EDITAL 13/03/2020 523ee1bba7

https://inscreva.unila.edu.br
https://inscreva.unila.edu.br/
https://sig.unila.edu.br/public/documentos